

PERSONE COME NOI - ETS

STATO PATRIMONIALE

	31/12/2025	31/12/2024
ATTIVO		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€ -	€ -
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7) altre	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni immateriali	€ -	€ -
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	€ -	€ -
2) impianti e macchinari	€ 2.327,56	€ 2.723,96
3) attrezzature	€ 1.856,88	€ 1.856,88
4) altri beni	€ -	€ 1.073,17
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni materiali	€ 4.184,44	€ 5.654,01
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ -	€ -
Totale partecipazioni	€ -	€ -
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese controllate	€ -	€ -

b) imprese collegate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€
<i>Totale crediti imprese collegate</i>	€	-	€
c) verso altri enti del Terzo settore			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€	-	€
d) verso altri			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€
<i>Totale crediti verso altri</i>	€	-	€
<i>Totale crediti</i>	€	-	€
3) altri titoli	€	-	€
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	€	-	€
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€	4.184,44	€ 5.654,01

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I - Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€	-	€
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€	-	€
3) lavori in corso su ordinazione	€	-	€
4) prodotti finiti e merci	€	-	€
5) acconti	€	-	€
<i>Totale rimanenze</i>	€	-	€

II - Crediti

1) verso utenti e clienti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€
<i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>	€	-	€
2) verso associati e fondatori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	€	-	€
3) verso enti pubblici			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	€	-	€
4) verso soggetti privati per contributi			

4.996,39

-

4.996,39

esigibili entro l'esercizio successivo	€	13.529,25	€	5.053,36
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	€	13.529,25	€	5.053,36
5) verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€	-	€	-
7) verso imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€	-	€	-
8) verso imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	2.313,52	€	3.536,80
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti tributari</i>	€	2.313,52	€	3.536,80
10) da 5 per mille				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€	-	€	-
11) imposte anticipate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€	-	€	-
12) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	147,00	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri</i>	€	147,00	€	-
Totale crediti	€	15.989,77	€	13.586,55

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	590,00	€	590,00

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€	590,00	€	590,00
IV - Disponibilità liquide				
1) depositi bancari e postali	€	651.213,66	€	313.227,59
2) assegni	€	-	€	-
3) denaro e valori in cassa	€	2.472,37	€	3.956,88
Totale disponibilità liquide	€	653.686,03	€	317.184,47
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€	670.265,80	€	331.361,02
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€	73,20	€	73,20
Totale Attivo	€	674.523,44	€	337.088,23
PASSIVO				
A) PATRIMONIO NETTO				
I - Fondo di dotazione dell'ente	€	29.325,69	€	29.325,69
II - Patrimonio vincolato				
1) riserve statutarie	€	-	€	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali				
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	-	€	-
Totale patrimonio vincolato	€	-	€	-
III - Patrimonio libero				
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	-	€	-
2) altre riserve	€	3.814,34	€	28.626,32
Totale patrimonio libero	€	3.814,34	€	28.626,32
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	€	(9.774,14)	€	(24.811,98)
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€	23.365,89	€	33.140,03
B) FONDI PER RISCHI E ONERI				
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	-	€	-
2) per imposte, anche differite	€	-	€	-
3) altri	€	-	€	-
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€	-	€	-

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€	9.443,23	€	22.238,00
D) DEBITI				
1) debiti verso banche				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso banche</i>	€	-	€	-
2) debiti verso altri finanziatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso altri finanziatori</i>	€	-	€	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>	€	-	€	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>	€	-	€	-
6) acconti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale acconti</i>	€	-	€	-
7) debiti verso fornitori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	3.353,00	€	4.428,93
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	3.353,00	€	4.428,93
8) debiti verso imprese controllate e collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	-	€	-
9) debiti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	3.270,53	€	501,89
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti tributari</i>	€	3.270,53	€	501,89
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				

esigibili entro l'esercizio successivo	€	2.890,43	€	1.630,24
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	2.890,43	€	1.630,24
11) debiti verso dipendenti e collaboratori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	8.374,00	€	6.701,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	8.374,00	€	6.701,00
12) altri debiti				
esigibili entro l'esercizio successivo				
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	429,58	€	2.211,00
<i>Totale altri debiti</i>	€	429,58	€	2.211,00
TOTALE DEBITI	€	18.317,54	€	15.473,06
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	€	623.396,78	€	266.237,14
Totale Passivo	€	674.523,44	€	337.088,23

PERSONE COME NOI - ETS

RENDICONTO GESTIONALE

	2025	2024		2025	2024		
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI				
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>			A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>				
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	10.483,43 €	95.685,52	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€	230,00 €	-
2) Servizi	€	41.848,88 €	213.417,68	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€	- €	-
3) Godimento di beni di terzi	€	7.297,46 €	8.331,42	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€	- €	-
4) Personale	€	98.422,93 €	189.169,77	4) Erogazioni liberali	€	192.660,33 €	143.341,57
5) Ammortamenti	€	1.469,57 €	238,37	5) Proventi del 5 per mille	€	4.163,53 €	4.900,76
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	- €	-	6) Contributi da soggetti privati	€	55.320,16 €	166.262,40
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	- €	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€	- €	-
7) Oneri diversi di gestione	€	190.447,67 €	450.357,88	8) Contributi da enti pubblici	€	83.396,26 €	615.673,46
8) Rimanenze iniziali	€	- €	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€	- €	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	- €	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€	391,06 €	399,08
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	- €	-	11) Rimanenze finali	€	- €	-
Totale	€	349.969,94 €	957.200,64	Totale	€	336.161,34 €	930.577,27
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-) €			(13.808,60) €	(26.623,37)
B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>			B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>				
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	- €	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€	- €	-
2) Servizi	€	- €	-	2) Contributi da soggetti privati	€	- €	-
3) Godimento di beni di terzi	€	- €	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€	- €	-
4) Personale	€	- €	-	4) Contributi da enti pubblici	€	- €	-
5) Ammortamenti	€	- €	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€	- €	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	- €	-				

6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€	-	€	-
7) Oneri diversi di gestione	€	-	€	-	7) Rimanenze finali	€	-	€	-
8) Rimanenze iniziali	€	-	€	-					
Totale	€	-	€	-	Totale	€	-	€	-
					Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	€	-	€	-

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi

1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	259,35	€	139,41
3) Altri oneri	€	-	€	-
Totale	€	259,35	€	139,41

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	4.293,81	€	1.950,80
3) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	4.293,81	€	1.950,80

Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	€	4.034,46	€	1.811,39
--	----------	-----------------	----------	-----------------

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

1) Su rapporti bancari	€	-	€	-
2) Su prestiti	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
6) Altri oneri	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

1) Da rapporti bancari	€	-	€	-
2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	€	-	€	-
---	----------	---	----------	---

E) Costi e oneri di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-
2) Servizi	€	-	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-
4) Personale	€	-	€	-
5) Ammortamenti	€	-	€	-
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
7) Altri oneri	€	-	€	-

E) Proventi di supporto generale

1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-



8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-				
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-				
Totale	€	-	€	-	Totale	€	-	€
Totale oneri e costi	€	350.229,29	€	957.340,05	Totale proventi e ricavi	€	340.455,15	€
					Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle Imposte (+/-)	€	(9.774,14)	€
								(24.811,98)
					Imposte	€	-	€
								-
					Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)	€	(9.774,14)	€
								(24.811,98)

RELAZIONE DI MISSIONE DI BILANCIO CHIUSO AL 31.12.2025

Dati anagrafici	
Denominazione	PERSONE COME NOI – ETS (PCN)
Sede legale e operativa in Italia	Via Castelletto, 11 - 12022 Busca (CN)
Contatti	0171/936146 info@personecomenoi.org personecomenoi@pec.it www.personecomenoi.org
Codice Fiscale	96062100043
Registro Unico Nazionale del terzo Settore (RUNTS)	Soggetto iscritto in data 17/06/2025
Sezione del RUNTS	Altri Enti del Terzo Settore
Forma giuridica	Associazione riconosciuta
Rete associativa a cui l'ente aderisce	AOI (Associazione delle ONG Italiane)
Registro Organizzazioni della Società Civile (OSC)	Soggetto iscritto in data 13/04/2016

1) INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

L'associazione non ha scopo di lucro ed opera: a) per concorrere ad un cambiamento concreto che possa vedere ogni essere umano fuori dalle condizioni di povertà estrema, fame, sfruttamento, malattia, analfabetismo e mancanza di diritti di base; b) per fare fronte alle emergenze create a causa di catastrofi naturali, conflitti o flussi migratori; c) per l'aiuto ai disabili e agli emarginati. In coerenza con le dichiarazioni per i diritti dell'uomo e del cittadino presenti nei documenti delle Nazioni Unite, opera per concorrere al raggiungimento degli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile dell'Agenda 2030 (OSS/SDGs, *Sustainable Development Goals*) e intende offrire opportunità di riflessione, formazione e coinvolgimento attivo nella realizzazione di interventi di cooperazione Internazionale e nella promozione della convivenza e del dialogo tra i popoli e i territori. Opera per una "governance" mondiale più giusta, per un mondo che valorizzi le diversità e il dissenso e che rispetti ogni essere umano in quanto tale. L'associazione promuove l'Educazione alla Cittadinanza Globale (ECG) con la consapevolezza che l'istruzione deve essere indirizzata al pieno sviluppo della personalità umana e al rafforzamento del rispetto dei diritti umani e delle libertà fondamentali. Essa promuove la comprensione, la tolleranza, l'amicizia tra tutte le Nazioni, i gruppi razziali e religiosi, e favorisce l'opera delle Nazioni Unite per il mantenimento della pace.

L'Associazione intende rafforzare la consapevolezza e la conoscenza delle persone sulla base della convinzione che l'informazione possa consistere in un cambiamento ideologico generale alla base dell'organizzazione di un mondo più a misura di ogni essere umano per un migliore e più equo accesso alle

risorse e per la costruzione del bene comune in cui siano valorizzati la dignità e i diritti di ogni persona. L'Associazione nel quadro dei propri interventi opera con un approccio rispettoso dell'ambiente, con uno sguardo alle generazioni future e con attenzione e ricerca delle modalità più efficaci, innovative e sostenibili.

L'Associazione esercita, come da proprio Statuto, in via esclusiva o principale le seguenti attività di interesse generale per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, di seguito richiamate con le corrispondenti lettere dell'art. 5, comma 1 del Codice del Terzo Settore (CTS):

- d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- e) interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e all'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali, con esclusione dell'attività, esercitata abitualmente, di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi;
- i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
- k) organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o religioso;
- l) formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa;
- n) cooperazione allo sviluppo, ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125, e successive modificazioni;
- r) accoglienza umanitaria ed integrazione sociale dei migranti;
- u) beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo;
- v) promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata;
- w) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche dei tempi di cui all'articolo 27 della legge 8 marzo 2000, n. 53, e i gruppi di acquisto solidale di cui all'articolo 1, comma 266, della legge 24 dicembre 2007, n. 244.

2) DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITA' SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

Possono aderire all'Associazione persone fisiche, giuridiche o enti che condividono le finalità della stessa e che partecipano alle attività dell'Associazione con la loro opera, competenze e conoscenze.

Lo status di associato ha carattere permanente e può venire meno solo nei casi previsti dall'art. 7 dello Statuto.

Gli associati hanno il diritto di:

- eleggere gli organi associativi e di essere eletti negli stessi;
- essere informati sulle attività dell'associazione e controllarne l'andamento;
- frequentare i locali dell'associazione per le attività necessarie o connesse a quelle statutarie, ed altresì in dipendenza del rapporto associativo;
- partecipare a tutte le iniziative e manifestazioni promosse dall'associazione;

- concorrere all'elaborazione ed approvare il programma di attività;
- essere rimborsati dalle spese effettivamente sostenute e documentate;
- prendere atto dell'ordine del giorno delle assemblee e prendere visione dei bilanci;
- esaminare i libri dell'associazione.

Gli associati hanno l'obbligo di:

- rispettare lo Statuto e gli eventuali Regolamenti interni e le deliberazioni assunte dagli organi sociali;
- svolgere la propria attività verso gli altri in modo personale, spontaneo e gratuito, senza fini di lucro, anche indiretto;
- versare la quota associativa secondo l'importo, le modalità di versamento e i termini annualmente stabiliti dall'Assemblea.

Gli associati sono convocati in assemblea dall'organo amministrativo almeno due volte all'anno mediante comunicazione scritta o posta elettronica e affissione presso la sede dell'avviso contenente l'ordine del giorno, almeno sette (7) giorni prima di quello fissato per l'adunanza. L'assemblea può anche essere convocata su domanda motivata e firmata da almeno un decimo degli associati, a norma dell'art. 20 del codice civile.

Ciascun Associato può farsi rappresentare da altro associato, che non sia consigliere, mediante delega in forma scritta, anche in calce all'avviso di convocazione. Un associato non può ricevere deleghe da oltre tre associati.

È possibile l'intervento in assemblea mediante mezzi di telecomunicazione ovvero l'espressione del voto per corrispondenza o in via elettronica, purché sia possibile verificare l'identità dell'associato che partecipa e vota.

L'assemblea delibera sui seguenti argomenti:

- approva il regolamento per il funzionamento dell'Associazione, predisposto dal Consiglio Direttivo;
- nomina e revoca i componenti degli organi sociali;
- nomina e revoca, quando previsto, il soggetto incaricato della revisione legale dei conti;
- approva il bilancio preventivo;
- approva il consuntivo annuale e la relazione annuale entro 120 giorni dalla chiusura dell'esercizio sociale;
- approva il bilancio sociale annuale (al verificarsi delle condizioni previste dall'art. 14 del CTS);
- delibera sulla responsabilità dei componenti degli organi sociali e promuove azione di responsabilità nei loro confronti;
- delibera sull'esclusione degli associati;
- delibera sulle modificazioni dell'atto costitutivo o dello statuto;
- approva l'eventuale regolamento dei lavori assembleari;
- delibera lo scioglimento, la trasformazione, la fusione o la scissione dell'associazione secondo le modalità specificate nell'articolo 35 dello Statuto;
- delibera sugli altri oggetti attribuiti dalla legge, dall'atto costitutivo o dallo statuto alla sua competenza e su quanto le sarà sottoposto dal Consiglio Direttivo.

Le assemblee sono validamente costituite e deliberano con le maggioranze previste dall'articolo 21 del Codice Civile.

Elenco dei soci al 31/12/2025:

1. ARGILOSIA LORIS
2. BELTRAMO BRUNA
3. BURRIESCI ANTONIO
4. BURRIESCI MARZIA SILVIA
5. CAVALLO LAURA
6. CHIAPELLO NADIA
7. COSTA EGLE
8. CUCCO MATTEO MARIO
9. FERRERO FLAVIO
10. GALLIANO ANGELINA
11. GALLO MARITA
12. LEVRONE STEFANIA
13. MACCAGNO IVAN
14. MARINO SILVIA
15. MEGALE MARIA TERESA
16. MILONE NICOL
17. PEDRASSI BRUNO
18. PEDRASSI MARCO SILVIO
19. RIBERO MANUELA
20. RISTA DANIELA
21. ROMANA ALDA
22. ROVERA ENNIO
23. RUBIOLO CHIARA.

3) CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

Il conto consuntivo relativo al periodo 01.01.2025 - 31.12.2025 è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla presente Relazione di Missione.

Il bilancio e la presente Relazione di Missione sono espressi in unità di Euro, con due cifre decimali.

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2025 è redatto in conformità alle disposizioni dell'articolo 13 comma 1 e 3 del Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017, denominato "Codice del Terzo Settore" e si compone dello stato patrimoniale, del rendiconto gestionale e della relazione di missione, come previsto nell'Introduzione al Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 (di seguito anche Decreto), secondo cui "la predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti di cui all'art. 13 Comma 1 del codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli artt. 2423, 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore".

Il presente bilancio, pertanto, osserva le regole di rilevazione e valutazione contenute nei principi contabili nazionali OIC (Organismo Italiano di Contabilità) nonché le previsioni specifiche previste dal principio contabile OIC 35, per la redazione degli schemi di bilancio e dell'informativa.

Lo schema di stato patrimoniale mantiene l'esposizione delle voci dell'Attivo e del Passivo a scalare, prima le Attività e a seguire le Passività, suddivise per macro-classi, classi, conti e infine alcune voci ulteriormente dettagliate in sottoconti, per maggior chiarezza.

Lo schema del rendiconto gestionale è strutturato a sezioni divise e contrapposte, con classificazione degli oneri e dei proventi, ed informa sul modo in cui le risorse finanziarie sono state acquisite e impiegate nell'esercizio, con riferimento alle "aree gestionali". Ogni area gestionale è suddivisa in classi di Oneri e Proventi, in alcuni casi in sottoclassi per maggiore esigenza di chiarezza.

La voce "Avanzo/Disavanzo di gestione" indica la differenza tra proventi ed oneri complessivi e rappresenta la variazione positiva o negativa del patrimonio netto, avvenuta nell'esercizio per effetto della gestione.

Il rendiconto gestionale è suddiviso nelle seguenti aree:

- Oneri e Proventi da Attività di interesse generale: componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività istituzionali svolte dall'Associazione in base alle indicazioni previste dallo statuto e coerentemente con le attività previste dall'art. 5 D. Lgs 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.
- Oneri e Proventi da Attività diverse, come previste dall' art. 6 D. Lgs. 117/2017: parte omessa o con importi a zero, in quanto l'Associazione non ha svolto attività diverse da quelle presenti nella sezione "Attività di interesse generale".
- Oneri e Proventi da Attività di raccolta fondi: comprendenti i componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento di attività associative per ottenere contributi ed elargizioni finanziarie, necessarie per il perseguimento dei fini istituzionali.

- Oneri e Proventi da Attività finanziarie e patrimoniali: componenti negativi/positivi di reddito derivanti dall'impiego e dalla gestione delle risorse patrimoniali e finanziarie della Associazione, primariamente connessi alla gestione del patrimonio immobiliare e comunque strumentali all'attività istituzionale.
- Oneri e Proventi da Attività di supporto generale: attività di direzione e di conduzione dell'ente che garantiscono la sussistenza dell'organizzazione amministrativa di base, comuni e di supporto alle altre gestioni e comunque elementi negativi/positivi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

Si sottolinea che il criterio applicato nella conversione di valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato, è l'utilizzo del cambio giornaliero fornito dall'Ufficio Italiano Cambi.

EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Nessuno.

4) IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni immateriali sono rappresentate da spese aventi utilità pluriennale iscritte al costo. Tali spese sono ammortizzate direttamente in conto a quote costanti in base alla loro vita utile stimata e nel rispetto di quanto disposto dall'art. 2426 c.c. L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è conteggiato tenuto conto della data di effettiva entrata in funzione del cespite. La voce è composta da Software che risultano già completamente ammortizzati negli esercizi precedenti.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, inclusivo di eventuali oneri accessori e al netto dei relativi fondi di ammortamento. Gli ammortamenti imputati al Rendiconto della gestione sono stati calcolati in modo sistematico e costante sul costo, sulla base di aliquote ritenute rappresentative della vita utile economico-tecnica stimata dei cespiti. I costi di manutenzione non aventi natura incrementativa del cespite sono addebitati al conto economico dell'esercizio di sostenimento. Le immobilizzazioni materiali vengono svalutate qualora il loro valore risulti inferiore a quello recuperabile in base alla possibilità di utilizzazione o dalla vendita.

Le aliquote utilizzate sono quelle approvate dal Ministero rispetto alla percentuale di ammortamento delle varie tipologie di beni.

I beni di valore inferiore a 516 euro sono completamente ammortizzati nell'esercizio in considerazione della loro limitata vita utile.

Categoria bene	Costo storico di acquisizione	Aliquota	Quota ammortamento annua	Fondo Ammortamento 31.12.2025	Residuo da ammortare
Software	8.004,50		0,00	8.004,50	0,00
Mobili Ufficio	2.000,00	12%	240,00	240,00	1.760,00
Macchine elettroniche	10.935,05	20%	156,40	10.367,49	567,56

Attrezzature	6.249,88		0,00	4.393,00	1.856,88
Immobilizzazioni inferiori a 516,45 euro	1.073,17		1.073,17	1.073,17	0,00

5) COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO E COSTI DI SVILUPPO

Non sono rilevabili costi di impianto e ampliamento e costi di sviluppo.

6) CREDITI E DEBITI DI DURATA SUPERIORE A 5 ANNI E DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

Non si rilevano crediti e debiti di durata residua superiore a 5 anni, e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

CREDITI E DEBITI DI DURATA INFERIORE A 5 ANNI

Crediti

I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo.

Crediti verso soggetti privati per contributi

Si tratta di un credito verso la Tavola Valdese per un importo totale di Euro 13.529,25. Tale importo è composto da due anticipi che l'associazione ha fatto: il primo per un importo di Euro 4.275,48 in attesa di ricevere l'ultima tranche a saldo per un progetto in Perù conclusosi il 31/12/2025 e il secondo per un importo di Euro 9.253,77 in attesa di ricevere le successive tranche per un progetto in via di realizzazione in Burkina Faso. Il primo credito si è estinto in data 10/03/2026 con l'arrivo dell'ultima tranche, mentre il secondo credito si è estinto completamente in data 19/02/2026 con l'arrivo della terza tranche.

Crediti tributari

Si tratta di un credito riguardante le ritenute fiscali su collaboratori/dipendenti e crediti assistenziali INAIL per un importo complessivo di Euro 2.313,52.

Crediti verso altri

Si tratta di un credito verso Reciproca di Euro 147,00 determinatosi a causa di un errato versamento. Tale credito si è estinto in data 23/03/2026.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Attività finanziarie non immobilizzate – altri titoli

La voce di Euro 590,00 rappresenta la partecipazione in Banca Popolare Etica. Nel 2025 non si sono registrate variazioni di valore di tale partecipazione.

Debiti

Sono iscritti al valore nominale per un totale di Euro 18.317,54 ed includono:

Debiti verso fornitori

Il debito totale di Euro 3.353,00 è costituito per Euro 928,53 da fatture per l'acquisizione di beni e fornitura di servizi negli ultimi mesi dell'esercizio e pagate nei primi mesi del 2026 e per Euro 2.424,47 da fatture da ricevere alla data del 31.12.2025, relative a servizi forniti nell'esercizio, tra cui la Consulenza del lavoro, la Consulenza del revisore contabile e organo di controllo e i servizi telefonici.

Debiti tributari

Il totale è di Euro 3.270,53 così suddivisi:

Categoria	Saldo 31.12.2025	Saldo 31.12.2024
Erario c/anticipo imposta rivalutazione	6,53	
Ritenuta fiscale per liquidazione TFR	3.264,00	
Erario riten. addiz.li regionali		432,89
Erario riten. addiz.li comunali		69,00

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Il totale è di Euro 2.890,43 così suddivisi:

Categoria	Saldo 31.12.2025	Saldo 31.12.2024
Debiti v/ INPS per lavoratori dipendenti	2.890,43	1.420,24
Debiti v/ INPS per collaboratori		210,00

Debiti verso dipendenti e collaboratori

Il totale di Euro 8.374,00 riguarda le competenze vs. personale dipendente relativi a ferie, ROL, 14^a, festività di competenza dell'esercizio, da liquidare nel 2026.

Altri debiti

Il totale di Euro 429,58 riguarda un importo che si riferisce ad un prestito effettuato dal responsabile in loco in Tunisia a favore della cassa PCN Tunisia, resosi necessario dalla momentanea impossibilità di alimentare la cassa tramite il normale canale bancario per un blocco dell'operatività bancaria in loco, poi superato. Il prestito verrà estinto nel 2026.

7) RATEI E RISCOINTI ATTIVI E PASSIVI E ALTRI FONDI

RISCOINTI ATTIVI

I risconti attivi sono costituiti da costi relativi alla linea ADSL a dicembre 2025, ma di competenza del 2026 per complessivi Euro 73,20.

RATEI PASSIVI

I ratei passivi sono costituiti da oneri differiti per un totale di Euro 9.914,87. Si compongono di: ferie non godute per un importo di Euro 2.269,68, R.O.L non goduti per un importo di Euro 6.240,49 e dalla quota della 14° maturata per un importo di Euro 1.404,70.

RISCONTI PASSIVI

I risconti passivi rappresentano quote di proventi ricevuti per progetti che hanno avuto manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio 2025 in chiusura e in precedenti esercizi, che sono di competenza di esercizi successivi, per complessivi Euro 613.481,91 così suddivisi:

Categoria	Saldo 31.12.2025	Saldo 31.12.2024
Progetto Bolivia 8x1000 Presidenza Consiglio dei Ministri	8.022,67	32.015,83
Progetto Capo Verde 8x1000 Presidenza Consiglio dei Ministri	80.493,52	
Progetto Tunisia 8x1000 Presidenza Consiglio dei Ministri	147.682,06	24.025,22
Progetto Burkina Faso 8x1000 Presidenza Consiglio dei Ministri	159.471,47	13.806,93
Progetto Burkina 8x1000 Tavola Valdese	9.654,09	
Progetto Kenya 8x1000 Tavola Valdese	2.098,86	2.890,25
Progetto Capo Verde AICS		1.736,11
Fondo progetti	206.059,24	191.762,80

ALTRI FONDI

Durante l'esercizio 2025 non sono stati rilevati altri fondi.

8) PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto si compone del fondo di dotazione dell'ente pari ad Euro 29.325,69, del patrimonio libero per Euro 3.814,34 e del disavanzo d'esercizio per Euro 9.774,14.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il Trattamento di Fine Rapporto include la rivalutazione annua ed ammonta a complessivi Euro 9.443,23 pari all'ammontare delle quote accantonate per il personale dipendente per trattamento di fine rapporto di lavoro, in conformità alle disposizioni di legge, di contratti collettivi di categoria e di accordi aziendali.

9) INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Non sono presenti impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.

10) DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Per l'esercizio 2025 non sono stati riscontrati debiti per erogazioni liberali condizionate.

11) ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI

Oneri da attività di interesse generale

Le attività istituzionali dell'associazione sono attinenti ai fondi spesi in Italia ed inviati all'estero per le attività di cooperazione allo sviluppo e classificati distinguendo tra Oneri per acquisti diretti di materie e/o servizi, Oneri per affitto di locali uffici e altre spese per uso di beni di terzi, Oneri per il personale impiegato per le attività dei progetti e Oneri diversi di gestione.

Oneri promozionali e per attività di raccolta fondi sono attinenti alle risorse impiegate per ottenere contributi in grado di garantire la disponibilità di risorse finanziarie adeguate al perseguimento dei fini istituzionali.

Non sono presenti oneri finanziari e patrimoniali, oneri da attività diverse e oneri di supporto generale.

A) Costi e oneri da attività di interesse generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci: si tratta di costi relativi all'esecuzione di opere inerenti i singoli progetti, dunque ad acquisti di attrezzature, materiali ecc.. e corrispondono a Euro 10.483,43 e sono così suddivisi: Euro 777,96 spesi per progetti in Bolivia, Euro 934,96 spesi per progetti in Tunisia, Euro 7.979,00 spesi per progetto in Papua Nuova Guinea e Euro 791,51 spesi in Italia per cancelleria e materiale di consumo.

2) Servizi corrispondono a Euro 41.848,88 e sono così suddivisi:

Categoria	31.12.2025	31.12.2024
Progetti in Bolivia	6.655,42	25.809,93
Progetti a Capo Verde	3.862,03	112.662,06
Progetti in Tunisia	4.018,10	4.426,17
Progetto in Burkina Faso		1.636,84
Progetto in Papua Nuova Guinea	10.715,83	35.835,59
Progetto in Perù	1.946,36	1.935,03
Progetto di sensibilizzazione in Italia		7.488,31
Spese gestione Tunisia	461,69	4.739,07
Consulenza del lavoro e fiscale	2.464,99	3.190,02
Consulenze varie	1.752,73	2.216,38
Costi informatici e sito web	3.748,56	3.671,18
Linea ADSL internet	878,40	878,40
Assicurazioni	1.214,00	2.473,25
Spedizioni, consegne	305,00	156,30
Spese per energia elettrica e riscaldamento	688,00	1.720,00
Spese telefoniche	714,44	667,36
Spese e commissioni bancarie e postali	977,67	
Servizi di traduzione		2.459,84
Sicurezza, manutenzioni e riparazioni	72,50	92,95
Servizi diversi	1.373,16	1.359,00

3) Godimento di beni di terzi corrisponde a Euro 7.297,46 e sono così suddivisi: Euro 878,64 spesi per Progetti in Bolivia, Euro 3.694,24 spesi per Progetti in Tunisia, Euro 461,00 spesi per Progetto di sensibilizzazione in Italia e Euro 2.263,58 spesi in Italia per affitto locali e noleggio fotocopiatrice.

4) Personale corrisponde a Euro 98.422,93 e sono così suddivisi:

Categoria	31.12.2025	31.12.2024
Contributi INPS dipendenti	4.056,57	6.034,96
Contributi INPS collaboratori	1.420,84	420,21
Contributi INAIL collaboratori	46,35	105,12
Contributi INAIL dipendenti	73,24	140,12
Stipendi dipendenti	26.572,78	31.573,38
Compensi collaboratori	6.503,22	331,99
Sistema TFR previdenza Allianz		650,51
Accantonamento TFR in azienda	3.792,60	3.174,91
Oneri differiti INPS – ferie/permessi non goduti	8.510,17	
Oneri differiti INPS – quota 14° maturata	1.404,70	
Rimborso spese terzi	87,54	
Personale progetto Tunisia	5.895,55	660,24
Personale progetto Burkina Faso	6.205,74	13.687,50
Personale progetto Capo Verde	4.504,61	74.871,96
Personale progetto Bolivia	21.144,36	55.192,29
Personale progetto Perù	6.749,83	2.326,58
Personale progetto Kenya	1.454,83	

5) Ammortamenti: le quote annue di ammortamento tengono conto dell'effettivo deperimento economico dei beni e della loro durata nel tempo, in linea con la normativa a riguardo. La voce corrisponde a Euro 1.469,57 che si riferiscono all'ammortamento della videocamera DJI, sotto la voce "Macchine elettroniche", all'ammortamento di "Mobili d'ufficio" e all'ammortamento di immobilizzazioni di varia natura "Inferiori a 516,45 Euro".

7) Oneri diversi di gestione: sono costituiti da oneri diversi in Italia come indicato dalla tabella sottostante e dai trasferimenti di denaro alle controparti locali per la realizzazione delle attività riferiti ai risultati nel quadro delle specifiche differenziazioni, inerenti i vari progetti sotto indicati. La voce corrisponde a Euro 190.447,67 così suddivisi:

Categoria	31.12.2025	31.12.2024
Progetti Capo Verde		28.401,07
Progetto Tunisia		122.800,00
Progetto Burkina Faso	21.100,00	145.800,00
Progetti Kenya	14.000,00	13.800,00
Progetto Perù	12.660,00	14.826,44
Progetto Papua Nuova Guinea	100.000,00	50.000,00
Progetto Brasile	21.600,00	21.000,00
Progetto Etiopia	10.000,00	

Progetto Haiti	3.820,00	5.540,00
Progetto Mozambico	3.630,00	2.000,00
Progetto Nepal		1.983,00
Arrotondamenti passivi	6,24	7,14
Differenze di cambio passive	1.842,76	2.048,73
Ammende		3,93
Altri oneri	1.770,08	4.278,71
Sopravvenienze passive	18,59	2.468,86
Insussistenza passive		37.400,00

Si ricorda che attualmente l'associazione utilizza conti in valuta Boliviano (BOB) in Bolivia, in valuta Escudo Capoverdiano (CVE) a Capo Verde ed in valuta Dinaro Tunisino (TND) in Tunisia.

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi

2) Oneri per raccolte fondi occasionali: si riferiscono ai costi sostenuti per la campagna di raccolta fondi "Porte Aperte" del Natale 2025 e ai costi sostenuti per la realizzazione della serata materassi organizzata dal gruppo di Borgaretto come raccolta fondi. Il totale corrisponde a Euro 259,35.

PROVENTI E RICAVI

I proventi vengono distinti in base alla loro origine e si articolano in:

Proventi da attività di interesse generale: finanziamenti ricevuti per i progetti, da contributi di Enti pubblici e privati, le erogazioni liberali di soggetti privati e i proventi da 5 per mille per l'annualità liquidata nell'esercizio.

Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi: attinenti ai ricavi ottenuti in grado di garantire la disponibilità di risorse finanziarie adeguate al perseguimento dei fini istituzionali.

Non sono presenti ricavi, rendite e proventi finanziari e patrimoniali, da attività diverse e di supporto generale.

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

1) Proventi da quote associative e apporti dai fondatori corrispondono a Euro 230,00.

4) Erogazioni liberali corrispondono a Euro 192.660,33.

5) Proventi del 5 per mille: corrispondono a Euro 4.163,53.

6) Contributi da soggetti privati: corrispondono a Euro 55.320,16 e sono così suddivisi:

Categoria	31.12.2025	31.12.2024
Tavola Valdese	41.790,91	22.236,19
CEI - Conferenza Episcopale Italiana		138.972,85
Ricavi attività Tavola Valdese	13.529,25	5.053,36

8) Contributi da enti pubblici: corrispondono a Euro 83.396,26 e sono così suddivisi:

Categoria	31.12.2025	31.12.2024
AICS - Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo		136.128,12
Presidenza del Consiglio dei Ministri	83.396,26	474.145,34
Ricavi attività Comune di Beinasco		5.400,00

10) Altri ricavi, rendite e proventi: corrispondono a Euro 391,06 e sono così suddivisi:

Categoria	31.12.2025	31.12.2024
Arrotondamenti attivi	5,47	9,64
Interessi attivi bancari	74,57	57,56
Sopravvenienze attive	144,32	73,76
Differenze di cambio attive	166,70	258,11
Sconti e abbuoni attivi		0,01

C) Ricavi, rendite e proventi di attività di raccolta fondi

2) Proventi da raccolte fondi occasionali: corrispondono a Euro 4.293,81 derivanti da differenti attività realizzate sul territorio: in particolare il mercatino solidale di San Vitale tenutosi il 24 agosto 2025, l'evento "Da Beinasco per il Mondo" tenutosi il 27 e 28 settembre 2025 e la campagna natalizia di raccolta fondi "Porte Aperte" del 2025.

12) DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Durante l'anno 2025 le erogazioni liberali sono state di 192.660,33.

Le erogazioni liberali sono state ricevute da soci e simpatizzanti dell'ente, come contributo per le attività di interesse generale e per i vari progetti che PCN ha attivi.

13) NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI RIPARTITO PER CATEGORIA

Dipendenti	Numero
Con il contratto a tempo indeterminato (Italia)	3
Con il contratto a tempo determinato (per progetti realizzati in loco)	1
Collaboratori con contratto Co.co.co (Italia)	1
Collaboratori con contratto Co.co.co (per progetti realizzati in loco)	1
Totale	6

Volontari	Numero
Volontari non occasionali	9

14) COMPENSI ALL'ORGANO ESECUTIVO, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Il Consiglio Direttivo, come da indicazioni statutarie, non riceve nessuna compensazione.

L'organo di controllo, incaricato anche della revisione dei conti riceve un compenso di Euro 1.000,00 per la funzione di organo di controllo e di Euro 1.200,00 per la funzione di revisore legale.

15) PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E INTEGRAZIONI

Non si rilevano elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti ai patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modifiche ed integrazioni.

16) OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Non si rilevano operazioni realizzate con parti correlate.

17) PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Il Consiglio Direttivo propone all'assemblea dei soci di coprire il disavanzo d'esercizio pari a Euro 9.774,14 con l'utilizzo totale delle riserve per un importo di Euro 3.814,34 e la restante parte con l'utilizzo del fondo di dotazione dell'ente per un importo di Euro 5.959,80.

18) ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

L'ente svolge le proprie attività nel quadro dei differenti Paesi in cui opera realizzando progetti ed interventi tramite linee di finanziamento di donatori pubblici e privati evidenziati nel presente documento. Coerentemente con la sua natura opera inoltre tramite la realizzazione di attività di raccolta fondi e per favorire ed incrementare il numero di donazioni liberali a supporto delle proprie attività. Come riportato precedentemente il patrimonio netto si compone del fondo di dotazione dell'ente pari ad Euro 29.325,69, del patrimonio libero per Euro 3.814,34 e del disavanzo d'esercizio per Euro 9.774,14.

19) EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

L'analisi delle spese per l'annualità 2025 ha avuto l'intento di assicurare il funzionamento della struttura associativa sia dal punto di vista amministrativo che dal punto di vista logistico sulla base della gestione dei progetti in corso o già approvati. In merito al bilancio previsionale l'Associazione ha considerato praticamente solo le attività già confermate o i bandi già aggiudicati. Inoltre nel quadro della propria programmazione si intendono rafforzare ed aumentare le attività di raccolta fondi, di Educazione alla Cittadinanza Globale e di ricerca di nuovi donatori. Con lo stesso fine si intende incrementare la ricerca di nuovi partner che possano rafforzare le attività di Persone Come Noi, incrementare le attività di ricerca e di formazione dei volontari con

la finalità di organizzare nuovi gruppi di appoggio, sia per aumentare la presenza dell'associazione sui territori sia per disporre di maggiori risorse per il rafforzamento e perseguimento delle attività dell'associazione.

20) INDICAZIONE DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

In merito al perseguimento della mission dell'associazione con specifico riferimento alle finalità statutarie e alle attività di interesse generale, durante l'anno 2025 Persone Come Noi ha realizzato progetti di solidarietà e cooperazione internazionale nelle differenti aree in cui opera nel quadro di realtà locali in condizioni di sotto sviluppo o in stato di emergenza secondo i principi e le modalità previste dalla legge n° 125/2014 e successive modificazioni. Ha operato coerentemente a favore del rispetto dei diritti umani e per concorrere al raggiungimento degli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile dell'Agenda 2030 (OSS/SDGs, *Sustainable Development Goals*). Nel quadro dei propri interventi ha operato con un approccio rispettoso dell'ambiente, con uno sguardo alle generazioni future e con attenzione e ricerca delle modalità più efficaci, innovative e sostenibili. L'associazione ha realizzato attività per la promozione e per lo sviluppo del volontariato e per la promozione della cultura della pace, della convivenza e della nonviolenza. Ha realizzato attività di formazione ed informazione promuovendo l'Educazione alla Cittadinanza Globale (ECG) anche tramite eventi e attività di sensibilizzazione svolte in rete con l'associazionismo locale. Ha svolto attività di informazione, sensibilizzazione e raccolta fondi per aumentare il coinvolgimento dei donatori privati per reperire i mezzi finanziari necessari per le realizzazioni dei programmi e per il raggiungimento degli scopi associativi.

21) INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITA' DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Non si rilevano costi, oneri, ricavi, rendite e proventi da attività diverse.

22) PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

Non si rilevano costi o proventi figurativi.

23) DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

La retribuzione lorda (full time) più bassa è di mensili euro 1.469,69, la più alta è di mensili euro 2.023,82, con un rapporto di 1 a 1,37.

24) DESCRIZIONE DELL'ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

L'associazione ha realizzato durante l'anno 2025 differenti raccolte fondi di carattere occasionale.

La **Campagna di Natale "Porte Aperte"** si è realizzata nelle settimane precedenti la festività e nell'ambito della quale i sostenitori e le persone interessate alle attività di Persone Come Noi hanno potuto trovare presso i locali dell'associazione uno spazio adibito all'oggettistica artigianale proveniente da differenti aree in cui PCN opera, oltre che ai panettoni e prodotti alimentari della festività. "Porte Aperte" ha avuto lo scopo sia di

raccogliere fondi, sia di sensibilizzare e informare le persone sulle attività che si realizzano nei differenti contesti in cui l'associazione opera.

Nel corso dell'anno sono stati realizzati **mercatini solidali** sul territorio piemontese attraverso i propri volontari e gruppi locali. In particolare il 24 agosto presso l'evento organizzato dalla Pro Loco di San Vitale di Busca (CN) in occasione dell'annuale festa frazionale e nelle date di sabato 27 e domenica 28 settembre nell'ambito dell'evento di comunicazione e sensibilizzazione denominato "DA BEINASCO PER IL MONDO" arrivato alla sua 2° edizione realizzato a Borgaretto di Beinasco (TO). L'evento organizzato dalla Proloco di Beinasco ha visto la partecipazione di Persone Come Noi oltre a numerose altre associazioni del territorio e ha avuto come focus la Cooperazione allo Sviluppo, la solidarietà, la convivenza e la Cittadinanza Globale.

Tipologia di raccolta fondi	Entrate/Oneri	€
Campagna di Natale "Porte Aperte" e mercatini solidali	Entrate	3.618,81
	Oneri (panettoni e beni alimentari)	154,93
Avanzo/Disavanzo da raccolta fondi		3.463,88

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 3.463,88 e verranno destinati per rafforzare le attività in Tunisia dove PCN sta realizzando un progetto a supporto di 200 famiglie contadine marginali e vulnerabili, sostenendone lo sviluppo economico e garantendo una migliore sicurezza alimentare.

Nel corso dell'anno è stata anche realizzata una **serata promozionale** "materassi".

Tipologia di raccolta fondi	Entrate/Oneri	€
Serata "materassi"	Entrate	675,00
	Oneri (rinfresco)	104,42
Avanzo/Disavanzo da raccolta fondi		570,58

L'evento ha determinato proventi per un totale di Euro 570,58 che saranno destinati al sostegno delle attività a favore dei progetti che PCN sta realizzando in Brasile, a Cicero Dantas, Stato della Bahia, dove in una scuola materna oltre 90 bambini trovano attenzione, assistenza, cure e la sicurezza di un pasto certo. La stessa struttura ospita nel pomeriggio i bambini delle scuole primarie per il doposcuola e attività di oratorio.